
 
УПРАВЛЕНИЕ ПО ТУРИЗМУ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ 

 

П Р И К А З 
 

«20» июля 2022 года               № 72    
 

г. Петрозаводск 

 

О проведении отбора на предоставление из бюджета Республики 

Карелия субсидий на реализацию мероприятий по обеспечению 

поддержки общественных инициатив на создание модульных 

некапитальных средств размещения (кемпингов и автокемпингов)  

(субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг) 

В соответствии с пунктом 8 Порядка предоставления из бюджета 

Республики Карелия субсидий на реализацию мероприятий по обеспечению 

поддержки общественных инициатив на создание модульных некапитальных 

средств размещения (кемпингов и автокемпингов) (субсидии юридическим 

лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, 

услуг), утвержденного постановлением Правительства Республики Карелия 

от 20 июля 2022 года № 398-П, приказываю: 

1. Провести отбор на предоставление из бюджета Республики 

Карелия предоставления из бюджета Республики Карелия субсидий на 

реализацию мероприятий по обеспечению поддержки общественных 

инициатив на создание модульных некапитальных средств размещения 

(кемпингов и автокемпингов) (субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг). 

2. Ведущему специалисту Управления Т.В. Леонидовой не позднее 

21 июля 2022 года разместить на едином портале бюджетной системы 

Российской Федерации и официальном сайте Управления в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (https://tourism.gov.karelia.ru/) 

объявление о проведении отбора на предоставление из бюджета Республики 

Карелия субсидий на реализацию мероприятий по обеспечению поддержки 

общественных инициатив на создание модульных некапитальных средств 

размещения (кемпингов и автокемпингов) (субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, 



физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг), согласно 

Приложению к настоящему приказу. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник               А.Б. Борчикова 

                                                              



Приложение к приказу Управления 

по туризму Республики Карелия  

№ 72 от 20 июля 2022 года  

                                                              

 

Управление по туризму Республики Карелия в соответствии с пунктом 8 

Порядка предоставления из бюджета Республики Карелия субсидий на 

реализацию мероприятий по обеспечению поддержки общественных 

инициатив на создание модульных некапитальных средств размещения 

(кемпингов и автокемпингов) (субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг), утвержденного 

постановлением Правительства Республики Карелия от 20 июля 2022 года  

№ 398-П (далее – Порядок) объявляет о проведении отбора на 

предоставление из бюджета Республики Карелия субсидий на реализацию 

мероприятий по государственной поддержке развития инфраструктуры 

туризма. 

 
сроки проведения отбора  

даты начала подачи или окончания 

приема заявок 

начало отбора: 21 июля 2022 года (10 час. 00 

мин.) 

окончание отбора: 8 августа 2022 года (17 час. 00 

мин.) 

наименование распорядителя 

бюджетных средств 

Управление по туризму Республики Карелия  

(далее - Управление) 

местонахождение 185035, Республика Карелия,  

г. Петрозаводск, ул. Свердлова, д.8 

почтовый адрес 185035, Республика Карелия,  

г. Петрозаводск, ул. Свердлова, д.8 

адрес электронной почты tourism10@yandex.ru 

результат предоставления субсидии Результатом является обеспечение 

поддержкой не менее 19 общественных 

инициатив, направленных на создание 

модульных некапитальных средств размещения 

(кемпингов и автокемпингов), в 2022 году. 

Показателем, необходимым для достижения 

результата, является количество реализованных 

мероприятий по обеспечению поддержки 

общественных инициатив на создание 

модульных некапитальных средств размещения 

(кемпингов и автокемпингов). 

Значение показателя устанавливается 

Управлением в соглашении. 

доменное имя или сайта в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

Интернет, на котором обеспечивается 

проведение отбора 

Проведение отбора в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» не 

обеспечено. 

требования к участникам отбора в 

соответствии с Порядком и  

перечень документов, 

предоставляемых участниками отбора 

для подтверждения их соответствия 

Участники отбора на первое число месяца, 

в котором подается заявка должны 

соответствовать следующим требованиям: 

у участника отбора может быть 

неисполненная обязанность по уплате налогов, 



указанным требованиям  сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 

процентов, подлежащих уплате в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о 

налогах и сборах, не превышающая 300 тысяч 

рублей; 

участник отбора – юридическое лицо не 

должен находиться в процессе реорганизации (за 

исключением реорганизации в форме 

присоединения к нему другого юридического 

лица), ликвидации, в отношении него не должна 

быть введена процедура банкротства, 

деятельность участника отбора не должна быть 

приостановлена в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации, а 

участник отбора - индивидуальный 

предприниматель не должен прекратить 

деятельность в качестве индивидуального 

предпринимателя; 

участник отбора не должен являться 

иностранным юридическим лицом, а также 

российским юридическим лицом, в уставном 

(складочном) капитале которого доля участия 

иностранных юридических лиц, местом 

регистрации которых является государство или 

территория, включенные в утвержденный 

Министерством финансов Российской Федерации 

перечень государств и территорий, 

предоставляющих льготный налоговый режим 

налогообложения и (или) не предусматривающих 

раскрытия и предоставления информации при 

проведении финансовых операций (офшорные 

зоны), в совокупности превышает 50 процентов; 

участник отбора не должен получать 

средства из бюджета Республики Карелия на 

основании иных нормативных правовых актов 

Республики Карелия на цель, указанную в 

настоящем Порядке; 

участник отбора не должен находиться в 

реестре недобросовестных поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) в связи с отказом 

от исполнения заключенных государственных 

(муниципальных) контрактов о поставке товаров, 

выполнении работ, оказании услуг по причине 

введения политических или экономических 

санкций иностранными государствами, 

совершающими недружественные действия в 

отношении Российской Федерации, граждан 

Российской Федерации или российских 

юридических лиц, и (или) введением 

иностранными государствами, государственными 

объединениями и (или) союзами и (или) 

государственными (межгосударственными) 

учреждениями иностранных государств или 

государственных объединений и (или) союзов 

мер ограничительного характера; 



участник отбора не должен находиться в 

перечне организаций и физических лиц, в 

отношении которых имеются сведения об их 

причастности к экстремистской деятельности или 

терроризму, либо в перечне организаций и 

физических лиц, в отношении которых имеются 

сведения об их причастности к распространению 

оружия массового уничтожения; 

у участника отбора должна отсутствовать 

просроченная задолженность по выплате 

заработной платы работникам; 

участник отбора должен быть 

зарегистрирован и осуществлять свою 

деятельность на территории Республики Карелия; 

участник отбора должен осуществлять вид 

деятельности по предоставлению мест для 

временного проживания (определение вида 

деятельности осуществляется согласно 

информации содержащейся в Едином 

государственном реестре юридических лиц, - для 

юридических лиц, в Едином государственном 

реестре индивидуальных предпринимателей, - 

для индивидуальных предпринимателей;) 

у участника отбора должен находится 

земельный участок в собственности или на ином 

законном праве, на котором планируется 

реализация проекта, относящийся к категории 

земель особо охраняемых территорий и объектов 

или земли населенных пунктов. Вид 

разрешенного использования должен 

соответствовать коду (числовому обозначению) 

вида разрешенного использования земельного 

участка 4.7, 5.2.1 классификатора видов 

разрешенного использования земельных 

участков, утвержденного приказом Федеральной 

службы государственной регистрации, кадастра и 

картографии от 10 ноября 2020 года № П/0412 

(далее – Классификатор). В случае, если код вида 

разрешенного использования не приведен в 

соответствие с Классификатором, то описание 

вида разрешенного использования должно 

соответствовать землям рекреационного 

назначения земель особо охраняемых территорий 

и объектов, указанным в пункте 2 статьи 98 

Земельного кодекса Российской Федерации, либо 

рекреационной зоне земель населенных пунктов, 

указанных в пункте 9 статьи 85 Земельного 

кодекса Российской Федерации. 

 

Перечень документов, предоставляемых 

участниками отбора для подтверждения их 

соответствия указанным требованиям  

1) заявку по форме, утвержденной 

Управлением, включающую в том числе согласие 

на публикацию (размещение) в информационно-



телекоммуникационной сети «Интернет» 

информации об участнике отбора, о подаваемой 

участником отбора заявке, иной информации об 

участнике отбора, связанной с отбором, а также 

согласие на обработку персональных данных – 

для индивидуальных предпринимателей; 

2) описание проекта, на 

осуществление которого подается заявка, с 

указанием кадастрового номера земельного 

участка, на котором планируется реализация 

проекта, результата реализации проекта, сроков и 

этапов реализации проекта (завершение которого 

не может быть позднее 31 декабря года, в 

котором предоставлена субсидия); 

3) финансово-экономическое 

обоснование затрат, включающее смету всех 

расходов по проекту, в том числе источником 

финансового обеспечения которых является 

субсидия (с приложением всех сведений, 

подтверждающих планируемые расходы) 

4) документы, подтверждающие вклад 

собственных средств участника отбора в проект, 

произведенный с 1 января года, 

предшествующего году предоставления 

субсидии, до 1 числа месяца, в котором подается 

заявка (при наличии); 

5) сопроводительное письмо за 

подписью руководителя (лица, исполняющего 

обязанности руководителя) юридического лица 

или индивидуального предпринимателя об 

участии в отборе, которое включает:  

обязательство об использовании средств 

субсидии в целях реализации проекта; 

обязательство об участии в 

софинансировании проекта в размере от 40 

процентов от суммы полученной субсидии после 

заключения соглашения до 31 декабря года, в 

котором предоставлена субсидия; 

согласие в случае предоставления субсидии 

на осуществление проверок соблюдения цели и 

порядка предоставления субсидии. 

В случае представления документов 

представителем участника отбора, 

представляется оригинал и копия документа, 

подтверждающего его полномочия. 

Копии документов заверяются участником 

отбора в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке. 

Все расходы, связанные с подготовкой и 

направлением заявок и приложений к ним, несут 

участники отбора. 

порядок подачи заявки,  требования, 

предъявляемые к форме и 

содержанию заявки 

Документы для участия в отборе представляются 

на бумажном носителе в Управление до 

истечения срока, который указан в объявлении о 

проведении отбора.  Участник отбора может 



подать только одну заявку. В случае поступления 

от одного участника отбора нескольких заявок к 

рассмотрению принимается заявка, поступившая 

первой, остальные заявки к рассмотрению не 

принимаются.  

Заявка должна быть представлена по форме, 

утвержденной Управлением. Заявка включает в 

том числе согласие на публикацию (размещение) 

в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» информации об участнике отбора, о 

подаваемой участником отбора заявке, иной 

информации об участнике отбора, связанной с 

отбором, а также согласие на обработку 

персональных данных – для индивидуальных 

предпринимателей. 

порядок отзыва заявок, порядок 

возврата заявок, определяющий в том 

числе основания для возврата заявок, 

порядок внесения изменений в заявки  

Отзыв заявки возможен до даты проведения 

заседания комиссии в случае письменного 

обращения участника отбора в Управление. 

Возврат поданных заявок после окончания 

отбора не предусмотрен. 

Внесение изменений в поданные заявки не 

предусмотрено. 

правила рассмотрения  и оценки 

заявки 

Комиссия в течение семи календарных дней со 

дня завершения Управлением проверки 

соответствия участников отбора, а также 

представленных ими документов требованиям, 

установленным Порядком: 

оценивает заявки по каждому из критериев 

оценки и проводит ранжирование в соответствии 

с пунктами 19 и 20 Порядка. 

 

Основаниями для принятия комиссией 

решения об отклонении заявки являются: 

несоответствие участника отбора требованиям, 

установленным настоящим Порядком; 

несоответствие представленных участником 

отбора заявки и документов требованиям к 

заявкам участников отбора, установленным в 

объявлении о проведении отбора; 

недостоверность представленной участником 

отбора информации, в том числе информации о 

месте нахождения и адресе юридического лица; 

подача участником отбора заявки после даты и 

(или) времени, определенных для подачи заявок. 

 

Критериями оценки заявок являются: 

1) вклад собственных средств участника 

отбора в проект с 1 января 2021 года до 1 июля 

2022 года: 

до 40% включительно от общего объема 

расходов на реализацию проекта – 2 балла; 

свыше 40% до 55% включительно от общего 

объема расходов на реализацию проекта – 4 

балла; 

свыше 55% от общего объема расходов на 



реализацию проекта – 6 баллов; 

2) объем планируемых к вложению 

собственных средств участника отбора в проект 

после заключения соглашения: 

от 40% до 55% включительно от суммы 

запрашиваемой субсидии – 2 балла; 

свыше 55% до 70% включительно от суммы 

запрашиваемой субсидии – 4 балла; 

свыше 70% от суммы запрашиваемой субсидии – 

6 баллов. 

3) количество планируемых к созданию 

новых рабочих мест: 

1-2 рабочих места включительно – 1 балл; 

3 и более рабочих мест – 3 балла. 

Каждый критерий имеет равное весовое 

значение. 

 

Итоговая оценка заявки в баллах определяется 

простым сложением баллов по каждому 

критерию в общей оценке.  

На основании результатов оценки заявок 

комиссией составляется рейтинг заявок, в 

котором каждой заявке присваивается 

порядковый номер по мере уменьшения 

итогового балла заявки.  

Если при проведении оценки две заявки или 

более набрали одинаковую сумму баллов, 

меньший порядковый номер присваивается 

заявке, поданной раньше. Победителями отбора 

признаются участники отбора, заявки которых 

получили по итогам оценки наибольшие 

итоговые баллы в пределах лимитов бюджетных 

обязательств, доведенных до Управления, в 

соответствии с размером субсидии на один 

проект, установленным пунктом 25 Порядка.  

В случае образования по результатам 

проведенного отбора остатка бюджетных 

ассигнований в размере менее запрашиваемого 

размера субсидии участником отбора, занявшим 

место в рейтинге ниже, комиссия принимает 

решение предложить участникам отбора, 

следующим в рейтинге за победителями отбора, 

заключить соглашение на сумму субсидии менее 

запрашиваемого размера субсидии. 

порядок, даты начала и окончания 

срока предоставления разъяснений 

положений объявления о проведении 

отбора 

 

 

дата начала предоставления участникам отбора 

разъяснений положений объявления о 

проведении отбора – 21 июля 2022 года; 

 дата окончания предоставления участникам 

отбора разъяснений положений объявления о 

проведении отбора –8 августа 2022 года. 

 

Предоставление разъяснений осуществляется при 

обращении участников отбора в Управление с 

09:00 до 17:00 по телефону: +7 (8142) 44-53-30 

доб. 204 или по адресу электронной почты 



leonidova@tourism10.ru 

срок, в течение которого победитель 

(победители) отбора должен (должны) 

подписать соглашение о 

предоставлении субсидии 

Соглашение должно быть подписано 

получателями субсидии в течение пяти рабочих 

дней со дня его формирования и размещения 

Управлением в государственной 

интегрированной информационной системе 

управления общественными финансами 

«Электронный бюджет» 

условия признания победителя 

(победителей) отбора уклонившимся 

(уклонившимися) от заключения 

соглашения о предоставлении 

субсидии 

В случае отказа от заключения соглашения в 

течение 5 рабочих дней со дня принятия 

Управлением решения о предоставлении 

субсидии и заключении соглашения победитель 

отбора считается уклонившимся от заключения 

соглашения. 

дата размещения результатов отбора 

на сайте Управления 

(https://tourism.gov.karelia.ru/) 

Информация о результатах рассмотрения заявок 

размещается на едином портале и сайте 

Управления в течение 5 рабочих дней со дня 

подписания протокола комиссии о победителях 

отбора с указанием: 

даты, времени и места проведения рассмотрения 

заявок; 

даты, времени и места оценки заявок; 

информации об участниках отбора, заявки 

которых были рассмотрены; 

информации об участниках отбора, заявки 

которых были отклонены, с указанием причин их 

отклонения, в том числе положений объявления о 

проведении отбора, которым не соответствуют 

такие заявки; 

последовательности оценки заявок, присвоенных 

заявкам значений по каждому из 

предусмотренных критериев оценки заявок, 

принятых на основании результатов оценки 

указанных заявок решений о присвоении таким 

заявкам порядковых номеров; 

наименований победителей отбора, с которыми 

заключается соглашение (далее - получатели 

субсидии), и размера предоставляемой им 

субсидии. 

 


